
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 68  del Reg. 
 
Del 06.05.2022 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

INIZIATIVE  DIRETTAMENTE  PROMOSSE  CAP. 
376528 - ESERCIZIO FINANZIARIO  2022 - 
INIZIATIVA N°56 DENOMINATA 'VIAGGIO NEL 
SENTIMENTO  POPOLARE' FINANZIATA 
DALL'ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI 
CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA - 
DETERMINA A CONTRARRE,  IMPEGNO 
SOMME ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 
1  C.1  E  C.2  LETTERA A) DELLA LEGGE N. 
120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONE)  COME  
MODIFICATO  DALLA LEGGE N. 108/2021 
(DECRETO  SEMPLIFICAZIONE  BIS)  DEL 
SERVIZIO DI PUBBLICITÀ TELEVISIVA - C.I.G.: 
Z5C364466F   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO SPORT E 
TURISMO E CULTURA-BIBLIOTECA  

 
N. 68 del 06.05.2022 
N. 170 Del 06.05.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  INIZIATIVE  DIRETTAMENTE  PROMOSSE  CAP. 376528 - 

ESERCIZIO FINANZIARIO  2022 - INIZIATIVA N°56 DENOMINATA 
'VIAGGIO NEL SENTIMENTO  POPOLARE' FINANZIATA 
DALL'ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E 
DELL'IDENTITA' SICILIANA - DETERMINA A CONTRARRE,  
IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1  C.1  
E  C.2  LETTERA A) DELLA LEGGE N. 120/2020 (DECRETO 
SEMPLIFICAZIONE)  COME  MODIFICATO  DALLA LEGGE N. 
108/2021 (DECRETO  SEMPLIFICAZIONE  BIS)  DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICITÀ TELEVISIVA - C.I.G.: Z5C364466F   

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  sei del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
PREMESSO: 

CHE con  istanza  prot. n. 3409 del 01/04/2022 il Comune di Sinagra (ME) ha  inoltrato all’Assessorato 
Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana l’idea progettuale denominata “Viaggio nel Sentimento 
Popolare”, richiedendo un finanziamento di  €.7.000,00 per la realizzazione della stessa; 

CHE con nota Prot. n°7162 del 03/05/2022, registrata al protocollo generale dell’Ente al n.°4526, in pari 
data, il RUP designato presso la Sezione per i Beni Architettonici e Storico Artistici della Soprintendenza di 
Messina Architetto G. Pirrone comunicava la concessione di un contributo pari a €.5.000,00  e 
contestualmente richiedeva la rimodulazione del prospetto economico dell’iniziativa denominata “Viaggio 

nel Sentimento Popolare” riducendo il contributo richiesto  ad €.5.000,00; 

CHE con nota prot. n° 4571 del 04/05/2022 in pari data e a mezzo PEC veniva trasmessa alla 
Soprintendenza di Messina - c.a. dell’Arch. Guglielmo Perrone - la rimodulazione del prospetto economico 
del progetto denominato “Viaggio nel Sentimento Popolare”; 

CHE con Delibera G.M. n°71 del 05/05/2022, esecutiva, si è deciso: 

1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e 
trascritte; 



 

 

2. DI PRENDERE ATTO della nota trasmessa a mezzo PEC Prot. n°7162 del 03/05/2022, registrata al 
Protocollo Generale del Comune in pari data al n°4526, con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento Arch. Guglielmo Pirrone della Sezione per i Beni Architettonici e Storico Artistici 
della Soprintendenza di Messina, ha comunicato che l’Assessorato dei Beni Culturali e Identità 
Siciliana ha formalizzato l’assegnazione del contributo di €.5.000,00, giusta Dipartimentale Prot. 
n°21198 del 02/05/2022, e che la prenotazione dell’impegno di spesa è  in corso di registrazione 
da parte della Ragioneria Centrale; 

3. DI DARE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata, Lavori 
Pubblici  e Biblioteca comunale affinché provveda urgentemente ad attivare e compiere tutti gli 
atti gestionali necessari per poter attuare nei termini le finalità del contributo assegnato a 
questo Ente; 

4. di dare DIRETTIVE, inoltre, al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria a provvedere  ad 
iscrivere nel Bilancio di Previsione 2022/2024 (Esercizio 2022) il contributo concesso, pari ad €. 
5.000,00; 

5. DÌ DARE ATTO che la spesa per lo svolgimento delle manifestazioni inerente il Progetto 
denominato “Viaggio nel Sentimento Popolare” rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 2 
del TUEL (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali gravi all’Ente (nella fattispecie il mancato svolgimento delle manifestazioni previste 
nel detto Progetto, comporterebbe la perdita del contributo assegnato dall’Assessorato dei Beni 
Culturali e Identità Siciliana; 

6. DI TRASMETTERE  copia del presente Provvedimento ai Responsabili dell’Area Pianificazione 
Urbanistica, Edilizia Privata, Lavori Pubblici e Biblioteca comunale e dell’Area Economico 
Finanziaria, per i conseguenti adempimenti di rispettiva competenza; 

7. DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione della 
presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia, stante che le 
iniziative sono di imminente attuazione; 

RITENETO di dover procedere all’affidamento del servizio Pubblicità Televisiva e inserito nel Progetto 
“Viaggio nel sentimento popolare”, da realizzarsi in occasione della Festa del Santo Patrono Anno 2022; 
ATTESO che la spesa per il servizio in argomento ammonta ad €.250,00 IVA compresa; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D.Lgs. n. 50/2016; 
ACCERTATO che per il servizio in argomento in atto non vige l’obbligatorietà del ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA-CONSIP); 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
PRESO ATTO del disposto di cui all’l’art. 2, comma 1 lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto 

Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis), che recita 
testualmente: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione”. 
ATTESO pertanto che il servizio de quo può essere affidato con le modalità di cui all’art. 1, comma 2 lettera 
a) della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto 

Semplificazione Bis), mediante affidamento diretto (previa negoziazione informale); 
CONSIDERATO che: 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di Pubblicità Televisiva; 



 

 

- il contratto sarà stipulato in forma telematica, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nella suddetta determina di affidamento, che faranno parte 
integrante e sostanziale dello stesso contratto; 

ATTESO 
- che per la procedura in argomento è stato generato dalla piattaforma telematica dell’ANAC il 

seguente SIMOG lavori:  Z5C364466F; 
VISTA la regolarità Contributiva (DURC); 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 (pubblicate sulla GURI ed in vigore dal 07/04/2018); 
VISTE in particolare le disposizioni di cui al punto 4.2.2 del paragrafo 4 - L’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, delle suddette Linee Guida ANAC n. 4, in 
relazione agli affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori a 5.000,00 €; 
RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto, secondo quanto 
stabilito dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) ed in particolare dell’art.1 comma 
502 in base al quale “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ecc. per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 
ATTESO: 
- che per gli affidamenti inferiori a € 1.000,00, risulta possibile procedere senza utilizzare mezzi 

telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
- che tale possibilità è stata ulteriormente ribadita di recente con Comunicato del Presidente dell’ANAC 

del 30 ottobre 2018 avente per oggetto: “Indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità 

dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro”; 
- che in ultimo il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), 

ha modificato il suddetto art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
suddetta soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

PRESO ATTO che per l’esiguità degli importi in esame (inferiore a € 2.000,00), per l’urgenza della Fornitura 
da eseguire, risulta necessario ed indispensabile avvalersi di operatori specializzati nel settore; 
CHE conseguentemente si ritiene opportuno e possibile procedere ad individuare un idoneo operatore 
economico, che possa soddisfare le suddette caratteriste operative e logistiche; 
CHE per tali motivazioni risulta possibile ed opportuno evitare il ricorso a centrali di committenza e/o agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), CONSIP e MEPA, per l’individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare la fornitura in argomento; 
PRESO ATTO che contattato l’operatore economico “ONDA TV”,  con sede in Corso Italia, n°27 – 98070 
Acquedolci (ME),  Partita IVA: 01436090839, il quale operatore si è dichiarato disponibile ad effettuare il 
servizio di riferimento per l’importo di €.250,00, IVA compresa, ed inserita nel quadro economico, 
all’interno dell’iniziativa progettuale denominata “VIAGGIO NEL SENTIMENTO POPOLARE” finanziata 
dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana; 
ACCERTATO: 

- che il Bilancio di Previsione 2022-2024 non è ancora stato approvato da parte del Consiglio Comunale, 
pertanto in atto vige l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 

- che il Bilancio di Previsione 2021/2023 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
14 dell’11/04/2022; 

DATO ATTO che la spesa per lo svolgimento delle manifestazioni inerente il Progetto denominato “Viaggio 
nel Sentimento Popolare” rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 3 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente  (nella fattispecie il mancato svolgimento delle manifestazioni previste nel detto Progetto, 
comporterebbe la perdita del contributo assegnato dall’Assessorato dei Beni Culturali e Identità Siciliana; 
VISTI: 



 

 

 il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 

(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 
 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 

emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento 
Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 

per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 
aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
 la Legge Regionale n. 30/2000; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 la L.R. n. 12/2011; 
 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
 la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state affidate 
le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di Pubblicità Televisiva e inserito nel Progetto “Viaggio nel 

sentimento popolare”, da realizzarsi in occasione della Festa del Santo Patrono Anno 2022 finanziata 
dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, previa negoziazione informale, 
utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera a) Legge n. 120/2020 
(Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis); 

 DI AFFIDARE la fornitura il servizio in argomento all’Operatore Economico “ONDA TV”,  con sede in 
Corso Italia, n°27 – 98070 Acquedolci (ME),  Partita IVA: 01436090839, specializzato nel settore che si è 
reso disponibile ad effettuare il servizio in oggetto per l’importo di €.250,00, IVA compresa; 

 DI DARE ATTO che la suddetta risorsa finanziaria di €.250,00, trova copertura finanziaria sul Capitolo 
180/1 “Contributi per manifestazioni varie”; 

 DI DARE ATTO altresì che la spesa per lo svolgimento delle manifestazioni inerente il Progetto 
denominato “Viaggio nel Sentimento Popolare” rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 3 e 5 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente  (nella fattispecie il mancato svolgimento delle manifestazioni 
previste nel detto Progetto, comporterebbe la perdita del contributo assegnato dall’Assessorato dei 
Beni Culturali e Identità Siciliana; 

 DI DARE ATTO che, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali dello stesso sono contenute nell’idea 
progettuale “Viaggio nel sentimento popolare”; 

 DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante scambio di lettere 
commerciali firmate (firma per accettazione della presente determinazione dirigenziale); 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è 
fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata “ONDA TV”,  con sede in Corso Italia, 
n°27 – 98070 Acquedolci (ME),  Partita IVA: 01436090839 e al Responsabile dell’Area Economica, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza; 



 

 

La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 
267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale 
dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Lea Tripiciano 

Il Responsabile dell’Area Turismo 
F.to  Ing. Renato Cilona 

 



 

 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 06.05.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIGLIA SILVANA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  06.05.2022   al  21.05.2022 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 06.05.2022 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to  

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


